
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 165 del 16/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI PARMA, COMUNE DI 
TORRILE, COMUNE DI TRACASALI E LIPU PER LA GESTIONE DELLA RISERVA 
NATURALE DI TORRILE E TRACASALI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì sedici del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Assente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 relativa a: “Disciplina della formazione e della gestione del sistema 
regionale delle aree naturali protette e dei siti della rete Natura 2000”;

PREMESSO CHE la Regione Emilia-Romagna con deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 9 del 20 
ottobre 2010 ha istituito la Riserva Naturale di Torrile e Trecasali attribuendone la gestione alla Provincia di 
Parma (art.7 dell'atto istitutivo della Riserva);

CHE la Provincia di Parma con deliberazione di G.P. n. 444 del 1 settembre 2011 ha delegato la LIPU alla 
gestione della Riserva Naturale di Torrile e Trecasali, ai sensi dell'art. 44 comma 4 della L. R.  6 / 2005, 
limitatamente alle attività di: studi e ricerche in campo naturalistico e storico culturale e di iniziative di 
educazione ambientale, fino al 31 dicembre 2011;

CHE nella stessa deliberazione la Provincia di Parma ha approvato la  stipula di apposito   Protocollo 
d'Intesa tra Provincia di Parma, Comune di Torrile, Comune di Trecasali e LIPU e approvato la spesa di 
Euro 10.000,00 da trasferire alla LIPU  quale acconto anno 2011  per la realizzazione delle attività delegate;

ESAMINATA la  successiva  bozza di Protocollo d'Intesa e RITENUTO questa Amministrazione di 
concordare con quanto espresso dalla Provincia di Parma;

RITENUTO inoltre di concorrere alla gestione della Riserva con fondi propri trasferendo alla LIPU, per 
l'attuazione del Programma delle attività  anno 2011 , la somma di Euro  7.000,00;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile del 
servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la bozza di Protocollo d'Intesa tra Provincia di Parma, Comune di Torrile, Comune di 
Trecasali, LIPU per la gestione della Riserva Naturale di Torrile e Trecasali con validità fino a 31 
dicembre 2011, in allegato;

2) di erogare alla LIPU la somma di Euro  7 .0 00,00 per l'attuazione del Programma delle attività  
anno 2011 ;

3) di prenotare la somma di Euro  7 .0 00,00 al Capitolo 3150 del Bilancio 2011, esecutivo;
4) di demandare al Responsabile del Settore VI° Ambiente la sottoscrizione degli atti relativi e 

l'assunzione dei relativi impegni di spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

Allegato:

PROTOCOLLO D'INTESA

TRA



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

PROVINCIA DI PARMA

COMUNE DI TORRILE

COMUNE DI TRECASALI

LIPU - LEGA ITALIANA PROTEZIONE UCCELLI

OGGETTO: Gestione della Riserva Naturale di Torrile e Trecasali

In questo giorno …………….del mese …………………. dell'anno 2011, 

in Parma, V.le Martiri della Libertà n. 15 in una stanza del palazzo “Giordani” sede operativa della 

Provincia di Parma, 

in esecuzione di quanto approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n 444.del 1/9/2011

VISTA:

La L.R. 17 febbraio 2005 n. 6: “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale 

delle aree naturali protette e dei siti della rete natura 2000” con la quale la Regione Emilia-

Romagna detta principi e norme per la formazione e la gestione del sistema regionale delle Aree 

Protette e dei siti della Rete Natura 2000 con le seguenti finalità:

a) conservare, tutelare, ripristinare e sviluppare il funzionamento degli ecosistemi, degli habitat e 

dei paesaggi naturali e seminaturali per la tutela della diversità biologica genetica, specifica ed 

ecosistemica in considerazione dei suoi valori ecologici, scientifici, educativi, culturali, ricreativi, 

estetici, economico e sociali;

b) promuovere la conoscenza e la fruizione conservativa dei beni naturali, ambientali e 

paesaggistici per arricchire le opportunità di crescita civile e

 culturale della collettività;

c) conservare e valorizzare i luoghi, le identità storico-culturali delle popolazioni locali ed i 

prodotti tipici delle Aree protette, favorendo la partecipazione attiva delle popolazioni interessate 

alla pianificazione, alla programmazione ed alla gestione del loro territorio;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

d) integrare il sistema delle Aree naturali protette e dei siti della Rete natura 2000 nelle strategie 

unitarie di pianificazione della qualità ambientale, territoriale e paesaggistica che promuovono lo 

sviluppo sostenibile dell'Emilia-Romagna;

e) contribuire alla formazione ed alla gestione coordinata del sistema nazionale delle Aree naturali 

protette, della rete ecologica regionale e di quella nazionale, nonché alla promozione di azioni e 

progetti sostenibili di scala regionale, interregionale, nazionale per le Aree protette appartenenti ai 

sistemi territoriali dell'Appennino e del bacino fluviale del fiume Po.

La Deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n° 9 del 20 ottobre 

2010, provvedimento istitutivo della Riserva Naturale di “Torrile e Trecasali”

PREMESSO:

che la medesima Legge Regionale n° 6/2005:

- all'art. 14 “Funzioni delle Province”, comma 2 lettera a) individua le Province quali enti gestori 

delle Riserve naturali regionali;

- all'art. 44 “Gestione”, comma 2 stabilisce che il soggetto gestore 

per il conseguimento delle finalità contenute nell'atto istitutivo e tenendo conto degli obiettivi 

gestionali in esso previsti, svolge i seguenti compiti: 

a) provvede alla realizzazione delle opere e degli interventi finalizzati alla 

conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale; 

b) effettua studi e ricerche in campo naturalistico e storico-culturale; 

c) promuove e realizza iniziative di educazione ambientale; 

d) provvede alla vigilanza amministrativa; 

e) provvede alla sorveglianza del territorio; 

f) provvede al rilascio del nulla-osta ai sensi dell'articolo 49; 

g) svolge tutte le altre funzioni previste dall'atto istitutivo



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

che il medesimo articolo al comma 3 prevede che per l'esercizio delle funzioni di cui alle lettere 

a), b), c) e g) del comma 2, la Provincia possa avvalersi dei Comuni, delle Comunità montane e 

delle altre forme associative di cui alla legge regionale n. 11 del 2001;

che il medesimo articolo al comma 4 prevede che per l'esercizio delle funzioni di cui alle lettere b) 

e c) del comma 2, la Provincia possa avvalersi anche di Istituzioni scientifiche, Università, 

Associazioni ambientaliste aventi una rappresentatività a livello regionale, di Enti culturali e altri 

Enti giuridicamente riconosciuti;

che con Deliberazione G.P. n. 444 del 1/9/2011 G.C. Torrile n. ………… del ………………….., 

G.C. Trecasali n……………… del ……………, è stata approvata la stipula di apposito Protocollo 

d'intesa con l'Ente morale LIPU per lo svolgimento delle funzioni di cui alle lettere b), c) comma 2 

dell'art. 44 della LR. 6/2005 e per una più generale condivisione delle attività di gestione, 

promozione e tutela della Riserva naturale di Torrile e Trecasali;

PREMESSO INOLTRE:

che LIPU ha in uso gratuito da Eridania-Sadam s.p.a. fino al febbraio 2018 

alcuni terreni estesi per circa 25 ettari all'interno della Riserva naturale Torrile-Trecasali (atto rep. 

N° 44.895  raccolta n. 16.179 del 15 Aprile 2004) e fino all'aprile 2024 immobili quali il 

fabbricato adibito a Centro visite ed altri fabbricati censiti al Catasto di Torrile, (contratto di 

comodato con Eridania-Sadam s.p.a. del 23 Luglio 2008);

che l'Associazione ha adibito edifici e terreni alla gestione dell'Oasi di protezione e alle attività di 

fruizione ed educazione ambientale;

che LIPU è proprietaria di un terreno all'interno della Riserva naturale Torrile-Trecasali esteso per 

ettari 6,41, attraverso un atto con Sig.ra Maddalena Vela (rep. N° 44.842  raccolta n° 8.271) del 

11 Dicembre 1992, parimenti destinato alla gestione dell'Oasi di protezione e alle attività di 

conservazione naturalistica;

che LIPU è associazione ambientalista di livello nazionale riconosciuta dal Ministero 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

dell'Ambiente e quindi nominata membro, con decreto ministeriale, del Consiglio dell'Ambiente 

presso il succitato Ministero;

che LIPU è associazione ambientalista riconosciuta Ente Morale dal Presidente della Repubblica 

(DPR n° 151 del 6/2/1985) e Organizzazione di volontariato (L. 266/91 nonché Decreto 2/12/1992 

n° 855 del Presidente della Regione Emilia Romagna) pertanto ONLUS di diritto (D.Lgs. 460/97);

che LIPU è membro dell'IUCN (International Union for the Conservation of

 Nature);

che LIPU è partner italiano di BirdLife International, la più grande organizzazione del mondo 

impegnata nella conservazione degli uccelli e dei loro habitat;

che LIPU ha come scopo statutario la protezione della natura, con particola-

re riferimento agli habitat naturali e agli uccelli selvatici che ne sono diretti indicatori ecologici;

che LIPU persegue le proprie finalità istitutive di conservazione del patrimonio naturale nazionale 

attraverso la promozione, la creazione e la gestione di Oasi e Riserve naturali, l'organizzazione di 

campagne educative e di sensibilizzazione, rendendosi parte attiva in progetti specifici e/o 

convenzioni;

che LIPU si occupa di numerosi progetti operativi di conservazione naturalistica e ambientale 

quali reintroduzioni di specie estinte, campagne di protezione di specie rare e minacciate, 

l'istituzione e la gestione di Oasi e Riserve naturali ed attualmente gestisce 30 aree protette (Oasi 

di protezione e Riserve naturali), in tutto il territorio nazionale, realizzazione di studi e ricerche 

applicate, programmi didattici;

che Provincia di Parma e LIPU, insieme ai Comuni di Torrile e Trecasali, collaborano da anni 

nell'attività protezionistica oggetto della presente convenzione;

CONSIDERATO

che LIPU dal Marzo 1986 ha avviato il progetto “Oasi di Torrile”, attraverso l'utilizzo gratuito dei 

terreni di proprietà di Eridania Sadam s-p.a., realizzando un insieme di ambienti seminaturali 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

particolarmente vocati alla sosta

e riproduzione di avifauna migratoria e approntando anche una serie di attrezzature e servizi per 

permettere l'accesso e la fruizione del pubblico agli spazi naturali ricreati. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

TRA

Provincia di Parma nella persona di Massimiliano Miselli  Funzionario P.O. del Servizio 

Ambiente, Parchi, Protezione Civile e Sicurezza, domiciliato, per la carica, in Parma, P.le della 

Pace n. 1, legittimato a rappresentare l'Amministrazione ai sensi dell'art. 41, 2° comma, dello 

Statuto e dell'art. 9, 3° comma del Regolamento per la stipulazione dei contratti 

E

Comune di Torrile nella persona di:

___________________________________________________________________ 

Comune di Trecasali nella persona di:

___________________________________________________________________ 

LIPU  rappresentata dal Direttore generale, Dott.ssa Elena Anna Maria D'Andrea, nata a 

Milano il 1 Giugno 1961 e domiciliata per la carica presso la sede dell'Associazione, con 

delega del Legale rappresentante, Dott. Fulvio Mamone Capria con Procura speciale (rep.N° 

1828 - raccolta n° 1466 del 15 Luglio 2011 - Notaio Dott. Francesco Vitiello)

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1

Finalità

La presente intesa è stipulata per individuare le migliori modalità gestionali 

della Riserva Naturale regionale di Torrile e Trecasali ai fini di:

- garantire la protezione e la conservazione degli ambienti rinaturalizzati come habitat per la 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

8

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

nidificazione, lo svernamento e la migrazione dell'avifauna;

- garantire la conservazione dell'habitat dei fontanili e delle specie vegetali ed 

animali in esso presenti;

- assicurare il mantenimento in uno stato di conservazione soddisfacente delle specie 

e degli habitat di interesse comunitario, indicati come caratterizzanti il sito 

d'importanza comunitaria “SIC ZPS IT4020017 Area delle risorgive di Viarolo, 

Bacini zuccherificio Torrile, fascia golenale del Po”;

- tutelare e conservare le specie faunistiche e floristiche presenti;

- promuovere attività di informazione, divulgazione di educazione ambientale e di 

ricerca scientifica basate sulla conoscenza e sul rispetto della biodiversità e del 

paesaggio della riserva;

- promuovere forme di gestione delle risorse naturali compatibili con le finalità di 

tutela della riserva e finalizzate alla conservazione di spazi naturali e seminaturali 

del paesaggio agrario;

- incentivare la fruizione del territorio nelle forme e nei modi compatibili, allo scopo 

di promuovere la conoscenza dei fenomeni naturali ed i principi della loro 

conservazione.

Art. 2 

Gestione della Riserva

Gli obiettivi da perseguirsi nella gestione della Riserva naturale di Torrile e Trecasali sono i 

seguenti:

1. Mantenimento e controllo gestionale dei livelli delle acque nei bacini della Riserva 

con particolare riguardo a tre micro-ambienti: acque profonde, a batimetria variabile 

con presenza di laminati, acque a media profondità ed acque a bassa profondità con 

isole e limo affioranti, ponendo particolare attenzione alle “porzioni con acque 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

9

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

oligomesotrofiche calcaree

con vegetazione bentica di Chara”, ed alle “porzioni con specchi lacustri con vegetazione del tipo 

Magnopotamion o Hydrocharition”, habitat di interesse comunitario.

2. Individuazione e tutela della vegetazione spontanea esistente, da lasciare 

all'evoluzione naturale, con esclusione delle aree coltivate e compatibilmente con le 

esigenze di fruizione e con la gestione complessiva dell'area e mantenimento della 

ricrescita spontanea della vegetazione igrofila e rimboschimento naturale delle 

pertinenze dei corsi d'acqua, compatibilmente con le esigenze di sicurezza idraulica.

3. Tutela di tutte le fitoassociazioni elofitiche presenti.

4. Miglioramento delle fasce arboree ripariali, con l'eventuale nuovo impianto di 

essenze autoctone idonee, con particolare riguardo alla porzione con foreste a galleria 

di Salix alba e Populus alba.

5. Progettazione e creazione di ambienti rilevanti dal punto di vista paesaggistico, che possano 

aumentare l'attrattiva turistica dell'area.

6. Creazione di associazioni vegetali finalizzate all'incremento della potenzialità faunistica, con 

particolare riferimento alla migrazione e allo svernamento di avifauna acquatica.

7. Protezione e gestione conservazionistica delle aree di riproduzione dell'avifauna di interesse 

comunitario.

8. Prosecuzione dei monitoraggi e dei censimenti delle specie faunisticamente rilevanti, rare e 

minacciate, oltre a quelle con uno stato di conservazione non favorevole, con attivazione di 

rapporti di collaborazione con l'Università di Parma e altri Istituti scientifici.

9. Mitigazione dei disturbi causati dal traffico diretto allo stabili-

mento di Eridania.

10. Fruizione e sensibilizzazione ambientale con prosecuzione delle attività di educazione ambientale 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

10

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

utilizzando la struttura del Centro visite; svolgimento di attività di sensibilizzazione e divulgazione 

ambientale quali giornate tematiche denominate “Eventi-Natura”.

11. Coinvolgimento delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale di Torrile e dei 

Comuni limitrofi (Colorno, Trecasali, Sorbolo, Mezzani, Sissa, San Secondo), oltre che delle varie 

realtà locali come gruppi, associazioni, Enti pubblici, ricercatori e professionisti dei settori della 

natura, della cultura, del turismo e del tempo libero anche in collegamento con le altre Aree 

protette del territorio della Provincia.

La Provincia di Parma in qualità di Ente gestore della Riserva naturale Torrile e Trecasali intende 

avvalersi, per il conseguimento degli obiettivi gestionali di cui sopra, delle facoltà previste dal 

comma 4 art. 44 della LR 6/2005 delegando LIPU, in accordo con il Comune di Torrile e il 

Comune di Trecasali, allo svolgimento delle seguenti attività:

1. realizzazione di studi e ricerche in campo naturalistico e storico-culturale; 

2. promozione e realizzazione di iniziative di educazione ambientale; 

In particolare rientrano nelle funzioni delegate alla LIPU gli obiettivi e le attività gestionali di cui 

ai precedenti punti : 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11,. La rea-lizzazione degli interventi riguardanti i punti 1, 

5, 9 così come tutti gli altri interventi per la realizzazione dei quali siano necessari investimenti in 

conto capitale e tutto quanto non previsto ai punti precedenti, rimane in capo direttamente alla 

Provincia di Parma in qualità di Ente Gestore.

Ai fini dell'espletamento delle funzioni di cui sopra, la LIPU, indicativa

mente entro il 15 dicembre, è tenuta a trasmettere alla Provincia di Parma e ai Comuni di Torrile e 

Trecasali, il programma delle attività per l'anno successivo, come meglio esplicitato nel successivo 

articolo 3. LIPU, entro il 31 gennaio 2012 è tenuta a trasmettere alla Provincia di Parma e ai 

Comuni di Torrile e Trecasali il rendiconto delle spese sostenute per l'anno precedente (2011).



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

11

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

La Provincia e LIPU, insieme ai Comuni, si impegnano ad organizzare, con cadenza semestrale, 

un “tavolo di confronto” dove proporre e concordare attività ed iniziative congiunta, in relazione 

agli obiettivi ed attività gestionali dei precedenti punti, con particolare riferimento alle funzioni 

delegate alla LIPU. 

1 Art. 3

2 Programma delle attività

LIPU, entro la data del 15 dicembre trasmette alla Provincia di Parma, al Comune di Torrile e al 

Comune di Trecasali una relazione programmatica delle attività che si prevede di avviare nella 

Riserva per l'anno successivo. 

Il Programma conterrà: 

- la descrizione delle attività

- i tempi di realizzazione 

-  le risorse necessarie

- le modalità attuative delle attività e il personale utilizzato

- le modalità di comunicazione e promozione delle attività

Il Programma è corredato dal dettaglio delle risorse necessarie previste e dalla descrizione dagli 

interventi ed opere in conto capitale che si rendono necessarie per il miglioramento della 

conservazione e della fruizione della Riserva. 

La Provincia di Parma provvede ad attuare apposita concertazione con tutti gli Enti partecipanti 

alla presente intesa per addivenire alla condivisione del Programma delle attività che può essere 

modificato e/o integrato sulla base delle richieste degli Enti Locali. La relativa approvazione è 

prevista entro il 28 febbraio.

Art. 4

Personale

LIPU si avvarrà di proprio personale retribuito e volontario, nonché di eventuali volontari del 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

12

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

servizio civile affidati dallo Stato italiano, oltre che di volontari ed attivisti dell'Associazione.

Il personale impiegato dovrà avere comprovate specifiche capacità ed esperienza nei settori di cui 

all'art. 2 della presente convenzione.

La LIPU all'interno di tale personale individuerà il Responsabile tecnico della Riserva, 

comunicandone il nominativo ed il curriculum alla Provincia di Parma e ai Comuni di Torrile e 

Trecasali così come le altre figure professionali eventualmente incaricate di svolgere le attività 

gestionali di cui

all'art. 2.

La LIPU potrà inoltre avvalersi di consulenti, società, cooperative di propria fiducia, concordando 

con la Provincia gli eventuali ambiti di attività.

Art.5

Finanziamenti

La gestione della Riserva è finanziata prioritariamente dai fondi che la Regione Emilia-Romagna 

mette a disposizione annualmente e che la Provincia di Parma, dopo l'approvazione formale del 

Programma di cui all'Art. 3, provvederà a trasferire a LIPU per la realizzazione delle attività 

delegate di studio e ricerca in campo naturalistico e storico-culturale e per le iniziative di 

educazione ambientale, riportate nell'art. 2.

La liquidazione di detto contributo verrà effettuata coerentemente con le modalità previste dalla 

Regione Emilia-Romagna per l'erogazione delle risorse regionali alla Provincia di Parma.

Per lo svolgimento delle attività della Riserva previste per l'anno 2011, la Provincia di Parma 

trasferirà a LIPU la somma di €. 35.000,00 onnicomprensivi,  a tal fine erogati dalla Regione 

Emilia-Romagna con determinazioni del Direttore Difesa del Suolo e della Costa n. 5247 del 6 

maggio 2011 e n.13957 del 14 ottobre 2011 esecutive; la somma sopra indicata verrà trasferita a 

LIPU in unica soluzione a specifica  richiesta, recante in allegato idonea documentazione 

giustificativa delle attività svolte e delle spese sostenute nel corso dell'anno 2011 da trasmettersi 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

13

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

entro il 31 gennaio 2012 come indicato nel precedente art. 2.

I Comuni di Torrile e Trecasali potranno volontariamente concorrere alla gestione della Riserva 

con fondi propri trasferendo a LIPU risorse aggiunti-

ve per l'attuazione del Programma di cui all'art. 3 o intervenendo direttamente per la realizzazione 

di opere e interventi che si rendessero necessari per una migliore fruizione e conservazione della 

Riserva. In ogni caso le risorse impiegate dovranno essere rendicontate alla Provincia di Parma 

entro il 31 marzo dell'anno successivo per un successivo inoltro alla Regione 

Emilia-Romagna.

Quale contribuzione ai costi complessivi di gestione delle attività di cui al Programma, la LIPU è 

autorizzata a ricevere dai visitatori della Riserva una donazione da intendersi come quota di 

ingresso alle aree attrezzate.

A tal fine, entro la data per la presentazione del Programma, LIPU è tenuta a comunicare alla 

Provincia di Parma l'entità della donazione che dovrà essere approvato dalla Provincia di Parma 

unitamente al programma per la gestione. 

LIPU è comunque tenuta a prevedere modalità di fruizione agevolate e/o gratuite  per i residenti 

nei comuni di Torrile e Trecasali e per i proprietari/conduttori dei fondi interclusi nella Riserva.

Art. 6

Accesso alla Riserva e all'area attrezzata

L'accesso alla Riserva naturale da parte dei visitatori, sia singolarmente che a gruppi, è consentito 

tutto l'anno con le modalità previste dal Regolamento della Riserva.

L'accesso alle aree attrezzate presenti dentro la Riserva è così regolamentata: da giovedì a 

domenica (e negli altri giorni festivi di carattere nazionale ad eccezione di Natale), con orario 9,00 

 18,00 ed eventualmente nella giornata di Mercoledì, esclusivamente per le scolaresche che ne 

facciano



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

14

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

apposita richiesta. L'accesso al Centro visite e alle aree attrezzate, in concomitanza di interventi di 

manutenzione straordinaria alle strutture e di particolari condizioni climatiche, potrà essere 

temporaneamente interdetto. 

La LIPU si impegna a concordare con la Provincia gli aspetti tecnici dei periodi di chiusura così 

come le modalità di comunicazione delle stesse.

Articolo 7  

Iniziative promozionali e rapporti con i media

La LIPU e la Provincia, insieme ai Comuni, si impegno a citarsi reciprocamente in ogni iniziativa 

didattica, promozionale o divulgativa relativamente l'oggetto della presente convenzione, ivi 

compresi eventuali studi tecnico scientifici destinati alla pubblicazione su riviste specializzate. 

L'impostazione di tutto il materiale divulgativo relativo alla Riserva naturale dovrà comunque 

essere preventivamente concordato tra Provincia e LIPU.

Articolo 8  

Manutenzione delle strutture

Nella Riserva naturale sono presenti delle strutture quali capanni di osservazione, centro visite con 

aule didattiche, pannelli didattici, sentieri attrezzati, ecc.) e delle attrezzature di proprietà o cedute 

in comodato d'uso alla LIPU. 

La LIPU si impegna, relativamente a tali strutture, per il perseguimento degli obiettivi della 

Riserva e per ben ottemperare alle funzioni delegate, a garantirne la manutenzione ordinaria.

Ulteriori eventuali strutture ed attrezzature di proprietà della Provincia di Parma o dei Comuni di 

Torrile e Trecasali saranno oggetto di manutenzione ordinaria e straordinaria direttamente da parte 

degli Enti proprietari

Le attrezzature acquistate dalla LIPU con le risorse di cui alla presente intesa restano di proprietà 

della Provincia di Parma e dovranno rimanere a disposizione dell'Ente, pertanto dovranno essere 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

15

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

facilmente reperibili ed individuabili e inventariate nei beni dell'ente

Articolo 9

  

Assicurazioni

La LIPU provvederà ad assicurare il personale retribuito, in base alla normativa assicurativo-

previdenziale applicabile al rapporto di lavoro, il personale volontario, nonché i visitatori e fruitori 

della Riserva naturale.

La LIPU mediante sottoscrizione del presente Protocollo garantisce che, nell'espletamento delle 

funzioni delegate, opererà osservando tutte le normative vigenti in materia di sicurezza sollevando 

fin da ora l'Amministrazione Provinciale da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persone e 

cose che si verificasse accidentalmente nel corso della realizzazione degli  studi e delle ricerche in 

campo naturalistico, storico-culturale e, in particolare, nella promozione e realizzazione di 

iniziative di educazione ambientale e visite guidate. A tal proposito LIPU si impegna a non 

utilizzare edifici, manufatti, percorsi e attrezzature in cattivo stato di manutenzione e che 

comunque non garantiscano la necessaria sicurezza ai propri soci volontari e ai visitatori della 

Riserva

Articolo 10  

Controversie

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla presente convenzione le parti 

individuano il foro di Parma

Articolo 11 

Registrazione

La presente convenzione è esclusa da IVA art. 8, comma 2, Legge 266/91.

1 Art. 12



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

16

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

2 Validità dell'Accordo

La presente intesa è valida fino al 31 dicembre 2011 e si riferisce all'intero

 anno 2011. La Provincia di Parma, LIPU e i Comuni di Torrile e Trecasali concordano che la 

presente Intesa potrà essere rinnovata alla scadenza con un successivo atto e con durata pluriennale 

. 

Parma, lì___________

Provincia di Parma

_____________________________________________________________ 

Comune di Torrile

_____________________________________________________________

Comune di Trecasali

_____________________________________________________________

LIPU

_____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

17

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 29/12/2011 fino al 13/01/2012.

Addì 29/12/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 29/12/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 08/01/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 


